
ROMÂNIA   
JUDEŢUL   Olt   
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL 
  
                                                    H  O  T  Ă  R  Â  R  E   
 
                 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
            personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
                                             comunei Bărăști  pentru anul 2018 
 
               Consiliul local al comunei  Bărăști, județul Olt ;  
               Analizând Expunerea de motive nr. 9 din 3 Ianuarie 2018  a Primarului comunei 
Bărăști  prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comuneiu Bărăști 
pentru anul 2018, 
               Având în vedere faptul că potrivit noii legislaţii pentru salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“, din aparatul propriu al primăriilor si consiliilor 
locale si din serviciile publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii 
deliberative, in urma consultării organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, 
după caz, a reprezentanților salariaților, la propunerea autorităţii executive, ce are atribuţia de 
a gestiona sistemul de salarizare, în calitatea de ordonator principal de credite, cu luarea în 
considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în condiţiile legii, de Instituţia 
Prefectului Judeţului Olt ; 
           Ținând cont de: 
           a) procesul verbal înregistrat la Primăria comunei Bărăști sub nr. 3293 din 18. 12.  
2017 , din care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a reprezentanţilor salariaţilor ce nu 
fac parte din sindicat, cu privire la stabilirea salariilor; 
              În conformitate cu:  

- prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7  
lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 28, alin. 
(1) si alin. (2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, 
lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a) şi b) din Legea nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare,  

- prevederile art. 13 alin. (1) lit. c)- f), art. 14-15, art. 31 şi pct. II lit. A) şi C) din  
anexa la Legea nr. 188/1999, rerepublicată, privind statutul funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

- ale art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 846/2017 pentru stabilirea  
salariului de bază minim brut pe  ţară garantat în plată,  

- ale art. 36 alin.(1) din Legea nr. 350/2001 privind urbanismul şi amenajarea  
teritoriului, cu modificările şi completările ulterioare,  

- art. 37 alin. (2) lit. a), art. 39 lit. c) şi art. 41 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr.  
292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare,  
          -   ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 7, pct.13  din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată; 
           - adresa cu nr. 4018 din 19.01.2018 emisă de Consiliul Județean Olt, Direcția  Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului , prin care se face cunoscut cuantumul  
indemnizației de însoțitor acordată persoanelor cu handicap în baza Legii nr.448/2006 privind 



protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,republicată cu modificările și 
completările ulterioare. 
                 În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi lit. d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. a), 
pct. 2), 4),8), 9), 12) şi 16), art. 45 alin.(2) lit. a), art.115 alin.(1) lit. b), art. 116 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
                 Articolul  1 – Începând cu data de 01. 01. 2018 se stabilesc  coeficienţii de 
ierarhizare şi salariile de bază pentru funcţionarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști , județul Olt,   conform anexei nr.1 , 
care face parte integrantă din această hotărâre. 
                Articolul 2 – Începând cu data de 01.01.2018 salariu de bază acordat asistenților 
personali ai persoanelor cu handicap grav ce necesită însoțitor se majorează cu 25 % față de 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2017 conform  Anexei nr.2 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
               Articolul 3 – Începând cu data de 01.01.2018 cuantumul indemnizației de însoțitor 
acordată persoanelor cu handicap  se stabilește la suma de 1163 lei/lună. 
               Articolul 4 –Începând cu data de 01.01.2018 salariu de bază  lunar  acordat 
personalului angajat din cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc 
se majorează cu 25 % față de nivelul  acordat pentru luna decembrie a anului 2017. 
               Articolul  5 - La emiterea dispozițiilor de stabilire a salariilor de baza, conform 
anexei la prezenta hotărâre de consiliu, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul 

care exercita activitatea de  control financiar preventiv, conform art. 15 din Legea nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 
               Articolul 6 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se 
însărcinează Primarul comunei Bărăști, prin Compartimentul Buget-Contabilitate și 
Compartimentul pentru resurse umane din aparatul de specialitate, prin emiterea de dispoziţii 
individuale de reîncadrare  a funcţionarilor publici şi personalului contractual, prin stabilirea 
salariului de bază şi a salariului lunar, în condiţiile legii. 
             Articolul 7 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul stabilit de lege. 
             Articolul  8 - Prezenta hotărâre se afișează pe site-ul Primăriei comunei Bărăști, la 
panoul de afișaj și se comunică, în condiţiile legii către:  

- Instituția Prefectului Judeţului Olt ; 
- Primarul comunei Bărăști, județul Olt;  
- Compartimentul Buget - Contabilitate și  Compartimentul resurse umane ;  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet.  

 
PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
             DUMITRU  TUDOSIE                                SECRETAR – DELEGAT 
                                                                                             V. SOARE 
 
  

 Nr. 4  din  31 Ianuarie  2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 


